[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КОЧКОВСКОГО РАЙОНА

( второго созыва )

РЕШЕНИЕ

тридцать четвертой сессии

от  12.03. 2014                                                                                                  №  7
Об утверждении Положения

о порядке создания, реорганизации

и ликвидации муниципальных унитарных

предприятий Кочковского района

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь статьей 15 Устава Кочковского района, Совет депутатов Кочковского района
        РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Кочковского района согласно приложению.
        2. Решение Совета депутатов Кочковского района от 21.02. 2006 года                                                                                              «О принятии Положения о порядке создания, реорганизации и  ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Кочковского района в новой редакции» считать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района «Вестник Кочковского района».

Глава Кочковского района                                                        П.А. Шилин

Председатель Совета депутатов                                               В.М. Макарушкин

Приложение
к решению  тридцать четвертой сессии

Совета депутатов Кочковского района

                                                                                                      от 12.03. 2014 года № 7

Положение
о порядке создания, реорганизации и ликвидации
муниципальных унитарных предприятий  Кочковского района
1. Общие положения
      1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Кочковского района.

1.2. Положение устанавливает порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Кочковского района.
1.3. От имени Кочковского района права собственника, в пределах предоставленных им полномочий осуществляют: Совет депутатов Кочковского района, администрация Кочковского района.
1.4. В Кочковском районе создаются и действуют следующие виды муниципальных унитарных предприятий:
а) унитарное предприятие, основанное на праве хозяйственного ведения;
б) унитарное предприятие, основанное на праве оперативного управления.
2. Создание муниципальных унитарных предприятий
2.1. Условия создания муниципального унитарного предприятия

2.1.1. Муниципальное предприятие Кочковского района (далее – муниципальное унитарное предприятие) может быть создано в случае:

· необходимости использования имущества, приватизация которого запрещена;
· необходимости осуществления деятельности в целях решения социальных задач (в том числе реализации определенных товаров и услуг по минимальным ценам);
· необходимости производства отдельных видов продукции, изъятой из оборота или ограниченно оборотоспособной;
· иных случаях, предусмотренных законодательством.
2.2. Порядок создания и учредительные документы муниципального унитарного предприятия

2.2.1. Решение о создании муниципального унитарного предприятия принимается распоряжением администрации Кочковского района, которое должно содержать цели, предмет и виды деятельности муниципального унитарного предприятия, размер уставного фонда и источник его формирования.
2.2.2. Учредителем муниципального унитарного предприятия выступает Кочковский район.
2.2.3. Учредительным документом муниципального унитарного предприятия является его устав.
2.2.4. Устав муниципального унитарного предприятия должен содержать:

· полное и сокращённое наименование муниципального унитарного предприятия;
· указание на место нахождения муниципального унитарного предприятия;
· цели, предмет, виды деятельности муниципального унитарного предприятия;
· сведения об органе, осуществляющем полномочия собственника имущества;
· наименование органа управления - директор, генеральный директор, и т. п.;
· порядок назначения на должность руководителя, а также порядок заключения, изменения и прекращения с ним трудового договора в соответствии с трудовым законодательством;
· иные сведения, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
       2.2.5. Изменения в устав муниципального унитарного предприятия вносятся по представлению структурного подразделения администрации Кочковского района и утверждаются распоряжением администрации Кочковского района.
Изменения, внесённые в устав, или устав в новой редакции, подлежат государственной регистрации в установленном законом порядке.

2.3. Имущество муниципального унитарного предприятия

2.3.1. Имущество муниципального унитарного предприятия формируется за счёт:
имущества, закреплённого за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения;
доходов муниципального унитарного предприятия от его деятельности;
иных источников, не противоречащих законодательству.
2.3.2. Закрепление муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием осуществляется на основании распоряжения администрации Кочковского района. Право на имущество, закрепляемое за муниципальным унитарным предприятием, на праве хозяйственного ведения возникает с момента утверждения акта закрепления имущества.

 2.3.3. Приобретённое и созданное в процессе деятельности муниципального унитарного предприятия имущество является муниципальной собственностью Кочковского района и закрепляется за предприятием в порядке, предусмотренном подпунктом 2.3.2.
2.3.4. Закрепленное за муниципальным унитарным предприятием имущество подлежит учёту в реестре муниципального имущества и отражается на балансе предприятия.
2.3.5. Муниципальное унитарное предприятие за счёт остающейся в его распоряжении чистой прибыли создаёт резервный фонд в порядке и в размерах, которые предусмотрены уставом муниципального унитарного предприятия.
Средства резервного фонда используются исключительно на покрытие убытков муниципального унитарного предприятия.
2.3.6. Муниципальное унитарное предприятие за счёт чистой прибыли создаёт также иные фонды в соответствии с их перечнем и в порядке, которые предусмотрены уставом муниципального унитарного предприятия.
2.3.7. Муниципальное предприятие ежегодно перечисляет в бюджет района часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей.
Порядок, размер и сроки перечисления муниципальным предприятием части прибыли в бюджет района устанавливаются распоряжением администрации Кочковского района.

2.4. Уставный фонд
2.4.1. Уставный фонд муниципального предприятия формируется за счёт средств бюджета района, а также муниципального имущества, имущественных прав и иных прав, имеющих денежную оценку.
Размер уставного фонда муниципального предприятия должен быть не менее размера, установленного законом на дату государственной регистрации муниципального предприятия.
2.4.2. Уставный фонд муниципального предприятия должен быть сформирован в течение трёх месяцев с момента государственной регистрации предприятия.
Уставный фонд считается сформированным с момента зачисления соответствующих денежных сумм на открываемый в этих целях банковский счёт или передачи в установленном порядке муниципальному предприятию муниципального имущества, закрепляемого за ним на праве хозяйственного ведения, в полном объёме.
Уставный фонд может быть увеличен или уменьшен в установленном законом порядке.
3. Реорганизация муниципальных унитарных предприятий

3.1. Реорганизация муниципального унитарного предприятия осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Решение о реорганизации муниципального унитарного предприятия принимается посредством принятия распоряжения администрации Кочковского района.
3.3. Реорганизация муниципального унитарного предприятия может быть осуществлена в формах, предусмотренных действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

3.4. Передаточный акт или разделительный баланс муниципального унитарного предприятия, вместе с учредительными документами утверждаются главой района и предоставляются для государственной регистрации вновь возникшего муниципального унитарного предприятия или внесения изменений в его учредительные документы.
Передаточный акт или разделительный баланс должны содержать положения о правопреемстве по всем обязательствам реорганизованного предприятия, включая и обязательства, оспариваемые сторонами.
3.5. Муниципальное унитарное предприятие считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникшего юридического лица.
При реорганизации муниципального унитарного предприятия в форме присоединения к нему другого муниципального унитарного предприятия первое из них считается реорганизованным с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединённого юридического лица.

4. Ликвидация муниципальных унитарных предприятий

4.1. Решение о ликвидации муниципального унитарного предприятия принимается посредством оформления соответствующего распоряжения администрации Кочковского района. Распоряжением администрации Кочковского района назначается ликвидационная комиссия и устанавливаются порядок и сроки ликвидации.

4.2. Ликвидационная комиссия в соответствии с распоряжением администрации Кочковского района о ликвидации муниципального унитарного предприятия осуществляет все необходимые мероприятия, предусмотренные действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

4.3. Муниципальное унитарное предприятие может быть ликвидировано по решению суда по основаниям и в порядке, которые установлены Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.
4.4. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами ликвидируемого муниципального унитарного предприятия.
Ликвидация муниципального унитарного предприятия осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
4.5. Оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество муниципального унитарного предприятия передается собственнику по акту приёма-передачи.
4.6. В случае, если при проведении ликвидации муниципального предприятия установлена его неспособность удовлетворить требования кредиторов в полном объёме, руководитель такого муниципального предприятия или ликвидационная комиссия обязаны обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании муниципального предприятия несостоятельным (банкротом).
4.7. Ликвидация муниципального унитарного предприятия считается завершённой, а муниципальное унитарное предприятие, прекратившим существование, после внесения об этом записи в единый государственный реестр юридических лиц.

5. Управление муниципальными унитарными предприятиями
5.1. Полномочия органов местного самоуправления, осуществляющих управление муниципальным унитарным предприятием

5.1.1. Совет депутатов Кочковского района в отношении муниципального унитарного предприятия:
· устанавливает порядок  создания, реорганизации, ликвидации муниципального унитарного предприятия;
5.1.2. Администрация Кочковского района в отношении муниципального унитарного предприятия:
· принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципального унитарного предприятия;
· определяет цели, предмет и виды деятельности муниципального унитарного предприятия;
· определяет размер и источник формирования уставного фонда муниципального предприятия;
· утверждает устав муниципального унитарного предприятия, вносит в него изменения, в том числе утверждает устав в новой редакции;

· утверждает тарифы на услуги, оказываемые муниципальными унитарными предприятиями;

· назначает на должность и освобождает от должности руководителя муниципального унитарного предприятия, заключает с ним (изменяет, прекращает) трудовой договор в соответствии с трудовым законодательством;
· определяет порядок оплаты труда руководителя муниципального предприятия;
· осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством и Уставом Кочковского района.
5.2. Полномочия руководителя муниципального унитарного предприятия

5.2.1. Руководитель муниципального унитарного предприятия:

·  является единоличным исполнительным органом, назначается администрацией Кочковского района;
· действует от имени муниципального унитарного предприятия без доверенности, в том числе представляет его интересы;
· совершает в установленном порядке сделки от имени муниципального унитарного предприятия;
· осуществляет приём на работу работников муниципального унитарного предприятия, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, издаёт приказы, выдаёт доверенности в порядке, установленном законодательством и осуществляет иные полномочия, предусмотренные Уставом и трудовым договором;
· подлежит аттестации в порядке, установленном правовым актом администрации Кочковского района и действующим законодательством;
· утверждает структуру и штатное расписание муниципального предприятия;
· несёт в установленном законом порядке ответственность за убытки, причинённые муниципальному унитарному предприятию его виновными действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества муниципального унитарного предприятия.
5.3. Распоряжение муниципальным имуществом, переданным в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципальному унитарному предприятию

5.3.1. Муниципальное унитарное предприятие:

·  распоряжается движимым имуществом, принадлежащим ему на праве хозяйственного ведения самостоятельно, за исключением случаев, установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами Кочковского района и уставом предприятия;
· не вправе без согласия администрации района совершать сделки, связанные с предоставлением займов, поручительств, получением банковских гарантий, с иными обременениями, уступкой требований, переводом долга, а также заключать договоры простого товарищества;
· не вправе сдавать недвижимое имущество в аренду, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или товарищества или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия администрации Кочковского района.
5.4. Ответственность муниципального предприятия
5.4.1. Муниципальное унитарное предприятие несёт ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Муниципальное унитарное предприятие не несёт ответственности по обязательствам собственника имущества.

Глава Кочковского района                                                                 П.А. Шилин

PAGE